
 

 

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

KLASA: UP/I-352-01/23-05/18 
URBROJ: 2103-21-1/1-23-4 
Bjelovar, 26. srpnja 2023. 
 

 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode, OIB: 

12928625880, temeljem članka 48. stavka 5., vezano uz članak 46. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 
80/13, 15/18, 14/19, 127/19), rješavajući po zahtjevu Grada Garešnica, Vladimira Nazora 22, 43280 Garešnica, OIB: 
58382750026, za provedbu postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za I. Izmjene i dopune Programa 
raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske za Grad Garešnicu, donosi  
 

 
RJEŠENJE 

 
I. I. Izmjene i dopune Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske za Grad Garešnicu 

prihvatljive su za područje ekološke mreže. 
 
II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije. 
 

 
Obrazloženje 

 
Grad Garešnica, Vladimira Nazora 22, 43280 Garešnica, OIB: 58382750026, dostavio je ovom Upravnom tijelu, zahtjev 

za provedbu postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku za I. Izmjene i dopune Programa raspolaganja 
poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH za Grad Garešnicu (dalje u tekstu: Program). Uz zahtjev su dostavljeni podaci o 
Programu, razlozi donošenja, prijedlog I. Izmjena i dopuna Program raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 
Republike Hrvatske za Grad Garešnicu, tablica V1 - prikaz raspolaganja po katastarskim česticama i oblicima raspolaganja, 
kartografski prikaz u digitalnom (vektorskom) formatu) i mišljenje nadležnog tijela o obvezi provedbe postupka strateške 
procjene utjecaja na okoliš (KLASA: 351-01/23-01/40, URBROJ: 2103-21-1/1-23-2 od 25.04.2023. godine). Sukladno odredbama 
članka 48. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode dopisom, KLASA: UP/I-352-01/23-05/18, URBROJ: 2103-21-1/1-23-2, od 28.04.2023. 
godine, ovo Upravno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu 
okoliša i prirode (dalje u tekstu: Ministarstvo), o mogućnosti značajanih negativanih utjecaja provedba Programa na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a dana 19.07.2023. godine, u spis predmeta zaprimljeno je mišljenje 
Ministarstva, KLASA: 352-03/23-02/571, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-2, od 12.07.2023. godine.  
 

U provedbi postupka ovo Upravno tijelo razmotrilo je predmetni zahtjev, priloženu dokumentaciju, podatke o 
ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) i naprijed navedeno mišljenje Ministarstva te je utvrdio 
slijedeće: 
Nositelj izrade Programa je Grad Garešnica, Vladimira Nazora 22, 43280 Garešnica, OIB: 58382750026. Izradi Programa pristupa 
se zbog usklađivanja sa izmjenama i dopunama Zakona o poljoprivrednom zemljištu, određivanja načina raspolaganja čestica 
koje su formirane nakon nove katastarske izmjere kao i onih koje su u zemljišno-knjižnim ispravnim postupcima ili u drugom 
postupku prenjete u vlasništvo RH i usklađivanja površina i kultura (namjena) čestica sa stvarnim stanjem na terenu. Obzirom 
na zakonsku zabranu prodaje bloka čestica većih od 10 ha, Programom su za prodaju uglavnom predviđene pojedinačne manje 
čestice koje nisu povezane sa ostalim česticama u vlasništvu RH, a fizičkim osobama bi koristile za okrupnjivanje privatnih 
parcela. Što se zakupa poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH tiče, nisu predviđene nikakve izmjene. Program kao predviđene 
oblike raspolaganja katastarskim česticama utvrđuje zakup, prodaju, povrat i zakup za ribnjake, a dio katastarskih čestica 
obuhvaćenih Programom ima neki od sljedećih statusa dosadašnjeg (trenutnog) oblika raspolaganja: privremeno korištenje (do 
2023. i 2024. godine), zakup, dugogodišnji zakup (do 2060. godine) i zakup za ribnjake (do 2064. godine). 
 
Prema mišljenju nadležnog tijela prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša ((KLASA: 351-01/23-01/40, URBROJ: 2103-
21-1/1-23-2 od 25.04.2023. godine), za predmetne I. izmjene i dopune Program nije potrebno provesti postupak strateške 
procjene niti ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš. 
 
Na području katastarskih čestica obuhvaćenih Programom nalaze se područja ekološke mreže – Područja očuvanja značajna za 
vrste i stanišne tipove (POVS) – „HR 2001216 – Ilova“ i „HR 2000438 – Ribnjaci Poljana“ te Područje očuvanja značajno za ptice 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju,  

zaštitu okoliša i zaštitu prirode 

Odsjek za zaštitu okoliša 
 

http://www.bbz.hr/


Klasa:UP/I-352-01/23-05/18 

 

 

  

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
2
 

 

(POP) – „HR 1000010 Poilovlje s ribnjacima“ (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje 
područjima ekološke mreže („Narodne novine“, br. 80/19). 
 
Dio katastarskih čestica dodanih I. Izmjenama i dopunama Programa koje se nalaze unutar područja ekološke mreže „HR 
2001216 Ilova“ i „HR 2000438 Ribnjaci Poljana“ u naravi predstavljaju ribnjake te su predviđene za korištenje u svrhu zakupa za 
ribnjake. Za njih je u samom Programu propisan i načini njihovog korištenja koji se, između ostalog, odnosi i na razdoblje i način 
uklanjanja obalne i plutajuće vegetacije, pokrivenost proizvodne površine močvarnom vegetacijom ispunjenost proizvodnih 
tabli vodom i način proizvodnje na ribnjacima. Uvidom u Program, odnosno propisani način korištenja te provedenim analizama 
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, ocjenjeno je da se može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na 
cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže. 
 
Ostale katastarske čestice dodane I. Izmjenama i dopunama Programa koje su smještene unutar područja ekološke mreže 
„HR1000010 Poilovlje s ribnjacima“ velikom većinom predstavljaju obrađene površine odnosno površine u korištenju (kao 
oranice i livade) te provedbom Programa neće doći do promjene njihove namjene, odnosno značajnog gubitka ili degradacije 
staništa pogodnih za ciljne vrsta ptica ovog područja ekološke mreže te je ocjenjeno da se može isključiti mogućnost značajnog 
negativnog utjecaja provedbe Programa na POP „HR 1000010 Poilovlje s ribnjacima“. 
 

Slijedom navedenog, u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, analizom mogućih 
utjecaja provedbe Programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, uzevši u obzir naprijed navedeno 
mišljenje Ministarstva te karakteristike Programa ocjenjeno je da se može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja 
provedbe predmetnog Programa na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te je stoga riješeno kao u točki I. 
izreke ovog Rješenja. Sukladno navedenom za Programa nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za 
ekološku mrežu. 
 
 Člankom 46. stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu 
ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili 
donose na lokalnoj razini, za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza  strateške procjene ili 
ocjene o potrebi strateške procjene. Člankom 112. stavkom 1. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti prirode 
(„Narodne novine“, br. 115/18), propisano je da Upravno tijelo preuzima poslove iz članka 46. stavka 2., na dan 30. lipnja 2018. 
godine.  
 Člankom 48. stavkom 5. Zakona o zaštiti prirode, propisano je da, ako nadležno tijelo isključi mogućnost značajnih 
negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je 
strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u točki I. izreke. 

 
Obveza objave rješenja na internetskoj stranici Bjelovarsko-bilogorske županije - točka II. ovog rješenja, utvrđena 

temeljem članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode. 
 
 Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8., točke 1. Zakona o upravnim 
pristojbama („Narodne novine“ broj: 115/16, 114/22). 
 

 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Upravi za zaštitu prirode, 
Radnička 80, 10000 Zagreb, u roku od 15 dana po primitku rješenja.  

Žalba se predaje u tri primjerka neposredno ili putem pošte ovom Upravnom odjelu, a može se izjaviti usmeno na 
zapisnik kod ovog tijela.  
 Stranka se može odreći se prava na žalbu, u pisanom obliku ili usmeno na zapisnik, od dana primitka prvostupanjskoj 
rješenja do dana isteka roka za izjavljivanje žalbe. 
 

 
        Službenica koja privremeno 
        obavlja dužnost pročelnika 

        v.r. Arijana Andri, mag.nov. 

 

DOSTAVITI: 

1. Grad Garešnica 
Vladimira Nazora 22, 43280 Garešnica  

2. Za objavu na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije, ovdje 
3. U spis predmeta, ovdje 

http://www.bbz.hr/

